quasi quodam colore superducto lutu<sup>z</sup>  
erroris operiūt. Ecōtra h̄o diuina elo-  
quia fauo aptissime cōpantur. quez et ari-  
da. ppter simplicitatē sermonis apparent  
et intus dulcedine plena sūt. hec Hugo  
**I**n hoc etiā ut dicit Richardus in libro  
exceptionum. valde excellentior est dini-  
na scriptura scientia seculari q̄ in ea nō  
solum voces. sed et res significatiōe sunt.  
Sicut igit̄ in eo sensu qui est inter voces  
et res necessaria est cognitio vocū. sic ī eo  
sensu qui inter res et facta vel facienda my-  
stica versatur. necessaria est cognitio rez.  
Cognitio vocum in duobus consistit:  
**I**n pronunciatione ad quā solam perti-  
net grammatica. et significatiōe. ad quā  
solam dialectica. ad pronunciationem si-  
mul et significationem pertinet rhetorica.  
Cognitio rez consistit in forma et natu-  
ra. Forma est in exteriorum dispositione.  
Natura in interiori q̄litate. Dis autē dis-  
positio siue in numero ē. ad quaz pertinet  
arithmetica. vel in proportione ad quā mu-  
sica. vel in situ ad quez geometria. vel in  
motu ad quā astronomia. Ad interiorē  
vero qualitatē spectat physica. Omnes  
igit̄ artes subseruiunt dīvine sapientiē.  
et inferior scientia recte ordinata ad supe-  
riorē cōducit. Sub eo igit̄ sensu qui  
inter voces et res versat. cōtineat historia  
et ei subseruiunt tres sciētiae. scilicet grāmatica.  
dialectica. rhetorica. Et sib̄ eo sensu q̄ in  
res et facta mystica versat. continet allegoria.  
Et sub illo sensu q̄ ē inter res et faci-  
enda mystica continet tropologia. et his  
duab̄ subseruiunt arithmetica. musica. ge-  
ometria. astronomia. et physica. hec Rich-  
ardus. Porro de sacroꝝ auctoritate  
libroꝝ excellēti respectu omniū alioꝝ dīc  
Aug. in xij. disputatione contra Fa-  
ustum. Sicut quidā libri qui non p̄cipie-  
di auctoritate. sed p̄ficiētis exercitatiōe  
conscrībuntur a nobis. Inter hos enim  
sumus. quibus dicit apostolus: Et si qd  
alind sapitis. id quoqz deus vobis rene-  
avit. Qd gens litteraꝝ non tamē credē  
dīnecessitate. sed cum indicandi liberta-

te legendū est: cui tamen ne interclude-  
retur locus et adimeretur posteris ad que-  
stiones difficillimas tractādas atqz ver-  
sandis lingue et stili saluberrimus labo-  
distincta est a posteriorum libris excellen-  
tia canonice auctoritatis veteris testamē-  
ti et noui. que apostoloꝝ firmata tempo-  
ribus p̄ successiones tempoz et propaga-  
tiones ecclesiarum tanqz in sede quadaz  
sublimiter constituta est. cui seruat om-  
nis fidelis et pius intellectus: Ibi si qd  
velut absurdum nouerit. dicere nō licet  
auctor huius libri veritatē non tenuit. S  
ant codex mendosus est. aut interpres er-  
ranit aut tu nō intelligis. In opusculis  
autē posterioꝝ. licet eadem innueniat veri-  
tas. lōge tamē est impar auctoritas. vi-  
te nisi vel certa ratione. vel ex illa cano-  
nica auctoritate tem̄ōstretur qd disputa-  
tum est vel narratum. si quis noluerit  
non reprehendit. In ista vero canonica  
eminētia sacrarum litterarū etiā si vnꝝ<sup>z</sup>  
propheta vel apostolus vel euangelista  
obscurum aliqd in litteris suis posuisse i-  
uenitur. ipsa canonis p̄firmatione decla-  
ratur. non licet dubitare quin verum sit.  
alioquin nulla erit pagina qua humānē  
imperitię regatur infirmitas. si librorum  
saluberrima auctoritas. aut contempta  
penitus aboletur. aut interminata p̄fun-  
ditur. hec Augustinus

**Q**ualiter christiano conuenit  
omnia libroꝝ generale legere.

Cap. XVI

**O**rdo de modo legendi  
libros gentiliū. dīc Hieroꝝ. in li.  
de frugi et luxurioso. Hoc inquit  
facere solem. qn̄ phos legimus. qn̄ libri  
sapieg seculari ad nr̄as veniūt manus; si  
qd in eis vtile rep̄im. ad nost̄z dogma  
cōvertim. Si qd h̄o supflūt de idolis.  
de amore. de cura seculariꝝ rez. hec ra-  
dim. his caluiciū inducim. et in vngui-  
um morē ferro acutissimo desecam. hec  
Hieroꝝ. In Deut. q̄ppe sic idem dīc ad

## De eruditione

magnū oratore. p̄cipitur a dño mulieris captiuę radendū caput et supercilia. omnesq; pilos et vngues corporis amputandos. et sic eam habendā pingio. Quid ḡ inquit mihi si et ego sapiam secularez. ppter eloquij venustatē. et mēbroz pulcritudinez de ancilla atq; captiva israelitā tem facere cupio? Et si qd in ea mortuū est idolatrie vel voluptatis et erroris libidinum. vel p̄cedo vel cado. vel mixt⁹ purissimo corpori vernaculos dño sabbath ex ea genero? hec Hiero<sup>9</sup>. Cui cōsonat illud apostoli. j. Ch̄s. v. Omnia probate qd bonuz est tenete. Hinc et idē Hiero<sup>9</sup>. ad P̄machium et Oceanus. Utinā inquit omniū volumina tractatorum haberē ut ingenij tarditatē eruditionis diligentia compensarē. Et Origenis errores ideo non sequor. quoniam omnia quē dixit perperā scio. Itaq; sicut dicit Gratianus. quidā scholares litteras legunt ad voluptatē. quia poerarum fignementis et ornatu verborum delectantur. Quidā h̄o ad eruditionē eas addiscunt ut errores gentiliū legendo detestent. et utilia quē in eis inuenient ad usum eruditionis sacre inuertūt. et ideo laudabiliter eas addiscunt. Unde beatus Greg. quendā episcopū reprobēdit. non quia illas didicerat. sed quia cōtra officiū episcopale pro euangelica lectione populo grāmaticā exponebat. Hinc et Beda super librum regū. Turbat inquit acumen legentiū ac deficere cogit. qui eos a legē dis secularibus librī omnimodo existimat prohibendos. in quibus simul si qua iuueniūt utilia q̄si sua sumere licet. Alioquin Moyses et Daniel sapientia et litteris egyptiorū et chaldeorū nō paterentur erudiri. quorū tamē superstitiones et delicias horrebāt: Nec ipse magister gentiū aliquos versus poetarū suis vel scriptis indidisset vel dictis. hec Beda. De hoc etiam dicit Hieronymus super epistolam ad Titum. Pueri qui de mensa et vino regis babylonis comedere nolūt ne poluantur. vtq; si sapientiā atq; doctrinā

babyloniorū scirēt esse peccatū. nunq; acquiescerent discere quod non licebat. discunt autē nō vt sequantur. Et vt iudicent. at q̄ cōincidat. Quoniam si quisq; adversum mathematicos veit scribere impitus matheſeos risui patebit. Et simili aduersus philosophos disputās si ignorat dogmata philosophorū: Discat ḡ ea mente doctrinam chaldaicā. q̄ Moyses omnem sapientiā egyptiorū didicerat. hec Hieronymus. Accedit etiā alia causa libros gentilium legendi. quia sc̄z multa scripserunt quē conueniunt et consonant christiano dogmati. Et vt dicit Augustinus. Nullum est fortius testimonium q̄ ab inimico. platū. Unū Hieronymus ubi supra. Si quādo inquit cogimur secularium litterarū recordari. et aliqua ex his discere quē olim omisim⁹. nō est nostra voluntas. sed vt ita dicam. grauissime necessitatis vt p̄bemus ea q̄ a sanctis prophetis ante secula multa p̄dicta sunt. tā grecorū q̄s latinoꝝ. aliaꝝ et gentiū litteris contineri. hec Hieronymus. Nec hoc ideo dicit q̄ eorum dictis debet initi fides nostra. sed quia quāto magis a fide fuerunt alieni. tanto magis eoꝝ dicta de articulis fidei sunt admiranda. licet magis credantur ea dixisse per spiritum malignum q̄s per spiritū bonum. Spirit⁹. n. maligni multotiens vera dixerunt vel p̄dixerunt aliqua necessitate p̄pulsi. Unde dicit Augustinus p̄tra manicheos. Si quid veri te deo sibylla vel orpheus alij et gentiū vates aut p̄phi p̄dictisse perhibentur. valet quidē aliqd ad paganorū vanitatem reuincendā. nō tamē ad istorum auctoritatē p̄plendā. Quantū enī distat de christi adūetu inter p̄dicationē angelorum. et confessionē demonū. tā inter curiositatem sacrilegarū scripturarū et auctoritatem prophetarū. hec Aug⁹. Qualiter etiā vti tebeam⁹ illoꝝ libroꝝ testimonijs. dicit Petrus in ep̄la Clementis. Cum inquit e diuinis scripturis integrā quisq; et firmam regulā vitā suscepit. absurdum non erit si aliquid